
 1

 
   
  

Deliberazione n.  4  del 28-2-2024 
               

OGGETTO: CORRISPETTIVO DI CONFERIMENTO AL TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. 
AGGIORNAMENTO A FINI ISTAT PER L’ANNO 2023. DETERMINAZIONE PROVVISORIA PER L’ANNO 
2024. 

 
L’ASSEMBLEA 

 
PREMESSO CHE  
- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per il governo 

e coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO provinciali, tra cui 
ATO-R. 

- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 
Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai sensi 
della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- L’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, senza 
ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito torinese per il 
governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La DGR-7151-2023 “Legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. 
Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito territoriale regionale per l'esercizio delle funzioni di 
ambito regionale”, riporta il cronoprogramma delle attività da porre in essere ai fini dell’operatività del nuovo 
Ente e prevede che ATO-R avvii la propria liquidazione dal 1-1-2024, cedendo le proprie attività, rapporti 
giuridici e personale ad A.R. Piemonte. 

- L’Assemblea ATO-R in data 27-12-2023, con deliberazione n. 15 ha avviato formalmente la fase di 
liquidazione dell’ente. 

 
DATO ATTO CHE A.R. Piemonte, seppur costituita, non è ancora pienamente operativa, non avendo ancora 
approvato il Bilancio di previsione.  
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di proseguire per l’ente ATO-R, seppur in liquidazione, con l’espletamento 
delle proprie funzioni. 
 
DATO ATTO CHE: 
- Il Contratto di Servizio tra ATO-R e TRM, sottoscritto in data 21/12/2012, stabilisce quanto segue in merito 

all’aggiornamento del Corrispettivo di Conferimento all’Impianto del Gerbido: 
13.3. Il Corrispettivo di Conferimento sarà soggetto ad aggiornamento annuale sulla base dell’inflazione 
stimata e reale come segue: 
(a) con riferimento al Corrispettivo di Conferimento da applicare durante l’Esercizio Provvisorio dell’Impianto, 
il Corrispettivo di Conferimento sarà rivalutato annualmente (i) sulla base dell’inflazione reale annuale 
determinata dalla variazione annuale dell’indice ISTAT  dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati verificatasi tra la data di definizione del Corrispettivo di Conferimento come risultante 
dall’aggiornamento del Piano Economico e Finanziario di cui all’articolo 11 (ovvero, qualora alla data di inizio 
dell’Esercizio Provvisorio non si sia ancora completata la procedura di aggiornamento di cui all’articolo 11, 
dal 20 ottobre 2008) e il 31 dicembre 2012 (ovvero, qualora l’Esercizio Provvisorio inizi nel 2014, il 31 
dicembre 2013); nonché (ii) sulla base dell’indice stimato di inflazione [2%] risultante dal Piano Economico e 
Finanziario di cui all’articolo 11 (di seguito, l’“Inflazione Stimata”) per l’anno dell’Esercizio Provvisorio, fatto 
salvo quanto previsto al successivo punto (c). (….). 
(b) a partire dal 1° gennaio degli anni successivi alla data di inizio dell’anno di Esercizio Provvisorio 

ORIGINALE 



 2

dell’Impianto, il Corrispettivo di Conferimento sarà automaticamente aggiornato sulla base dell’Inflazione 
Stimata [2%], fatto salvo quanto previsto al successivo punto (c). (….) 
(c) qualora l’inflazione reale, come risultante dalla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati rilevato al 31 gennaio dell’anno successivo a quello di applicazione 
dell’Inflazione Stimata dovesse essere inferiore o superiore all’Inflazione Stimata, il Corrispettivo di 
Conferimento relativo all'anno di riferimento sarà aggiornato in misura corrispondente restando inteso che 
tale differenza sarà oggetto di conguaglio che sarà fatturato entro il trentesimo giorno successivo alla 
definizione dell’aggiornamento.(…).  

 
CONSIDERATO CHE: 
- L’Assemblea di ATO-R, con Deliberazione n. 4 del 16/4/2014, stabiliva che il metodo da adottarsi per tutti gli 

aggiornamenti di cui all’art. 13 del Contratto di Servizio citato fosse l’utilizzo degli indici mensili con 
particolare riferimento alla variazione dell’inflazione ISTAT FOI senza tabacchi registrata tra il mese di 
dicembre dell’anno precedente e il mese di dicembre dell’anno di applicazione del Corrispettivo stesso. 

- L’Assemblea di ATO-R, con Deliberazione n. 2 del 16/02/2023, approvava il Corrispettivo di Conferimento 
definitivo per l’anno 2022 all’impianto del Gerbido nell’importo di 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali 
ed IVA). Con il medesimo atto, inoltre, determinava il Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 
2023 all’impianto del Gerbido sempre nell’importo di 114,81 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA).  

- Come previsto dall’art. 13.3 lett (c) del citato Contratto, il Corrispettivo provvisorio per l’anno 2023 deve ad 
oggi essere conguagliato sulla base dell’Inflazione Reale.  

- La società TRM, con nota prot. n. TR000063-2024-P del 17/1/2024, ha proposto l’aggiornamento a fini ISTAT 
del Corrispettivo di Conferimento per l’anno 2023 mediante applicazione dell’inflazione reale registrata tra 
dicembre 2022 e dicembre 2023, che, dai dati estratti dall’ISTAT, risulta pari a 0,6%, portando il Corrispettivo 
di Conferimento definitivo a 115,50 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA). 

- Gli uffici di ATO-R hanno verificato la correttezza dell’applicazione dei dati ISTAT e di conseguenza 
dell’importo del Corrispettivo di Conferimento proposto a titolo di conguaglio. 

 
CONSIDERATO, inoltre CHE: 
- Il Corrispettivo di Conferimento all’Impianto del Gerbido provvisorio per l’anno 2024 deve essere determinato 

ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, aggiornando il Corrispettivo di Conferimento definitivo per 
l’anno 2023 come sopra determinato con l’applicazione dell’Inflazione Stimata del 2% (così definita 
contrattualmente). 

- La società TRM, in seguito ai confronti intervenuti con ATO-R successivi alla sopra citata nota prot. n. 
TR000063-2024-P del 17/1/2024, per contenere gli effetti dell’aumento ISTAT in ottica di interesse pubblico, 
con nota prot. n. TR000165-2024-P del 22/2/2024, si è resa disponibile a considerare transitoriamente quale 
Corrispettivo di Conferimento Provvisorio per il 2024 il Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 
2023, nell’importo di euro 115,50 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA), con l’applicazione di fatto di 
una inflazione stimata pari allo 0%. 

 
VISTO l’atto del Commissario liquidatore n. 3 del 23-2-2024 che propone all’Assemblea: 

- l’approvazione, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, del Corrispettivo di Conferimento 
definitivo per l’anno 2023 all’Impianto del Gerbido nell’importo di 115,50 €/t (oltre ai contributi ad Enti 
Locali ed IVA) risultante dall’applicazione della variazione dell’ISTAT FOI senza tabacchi registrata tra 
dicembre 2020 e dicembre 2021, pari al 0,6%; 

- l’approvazione, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di Servizio, del Corrispettivo di Conferimento 
provvisorio per l’anno 2024 all’Impianto del Gerbido nello stesso importo del Corrispettivo di 
Conferimento definitivo per l’anno 2023 ovvero 115,50 €/t, come da proposta TRM spa di cui alla citata 
nota prot. n. TR000165-2024-P del 22/2/2024. 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 
Visto lo Statuto dell’ente. 
 
VISTA la Delibera n.15 del 27/12/2023, con cui l’Assemblea di ATO-R ha: 

- deliberato che ATO-R entrasse in liquidazione a decorrere dal 1° gennaio 2024, e che a decorrere dalla 
medesima data venisse sciolto il Consiglio di amministrazione dell’Ente, e che lo stesso venisse 
sostituito da un Commissario liquidatore; 



 3

- ha proceduto alla nomina del Commissario Liquidatore dell’Ente nella persona dell’Avv. Maurizio Rossi  
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 2 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 11 Foglietta (Comune di Torino = Mill. 6,26 + CAV Torino = Mill. 375,90); Casciano (Comune di 
Collegno = Mill. 6,26); Civera (Bacino 16 = Mill 106,66); Re (Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Di Crescenzo 
(COVAR 14 = Mill. 106,30); Riedo (CADOS = Mill. 128,25); Messina (Comune di Moncalieri = Mill. 6,26); 
Burocco (CISA= Mill. 40,56); Grosso (Consorzio CCA = Mill.79,25); Pizzo (Consorzio Chierese servizi = Mill. 
50,6). 
 
Assenti n. 5: Comune di Chieri, Comune di Ivrea, Comune di Settimo T.se, Comune di Pinerolo, CAV ACEA 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 11 
 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 11 
Contrari n. 0   

 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 

 
DELIBERA 

 
1) Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa ed ai fini dell’approvazione del Corrispettivo di 

Conferimento definitivo per l’anno 2023 all’impianto del Gerbido ex art. 13.3 lett (c) del Contratto di 
Servizio vigente, della variazione dell’inflazione reale (FOI senza tabacchi) registrata tra dicembre 2022 
e dicembre 2023, che, dai dati estratti dall’ISTAT, risulta pari a 0,6%. 

 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di 

Servizio, del Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2023 all’Impianto del Gerbido nell’importo 
di 115,50 €/t (oltre ai contributi ad Enti Locali ed IVA) risultante dall’applicazione della variazione 
dell’ISTAT FOI senza tabacchi registrata tra dicembre 2022 e dicembre 2023, pari allo 0,6%. 
 

3) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 13.3 (b) del Contratto di 
Servizio, il Corrispettivo di Conferimento provvisorio per l’anno 2024 all’Impianto del Gerbido nello 
stesso importo del Corrispettivo di Conferimento definitivo per l’anno 2023 ovvero 115,50 €/t (oltre ai 
contributi ad Enti Locali ed IVA), come da proposta di TRM spa con nota prot. n. TR000165-2024-P del 
22/2/2024 

 
4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 

Il Segretario         Il Presidente  
Dott. Gerlando Luigi Russo       Francesco Casciano 
(f.to in originale)        (f.to in originale) 
                          
 



 4

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

Il Funzionario Tecnico Responsabile     Il Funzionario Amministrativo Responsabile 
Ing. Palma URSO      Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)      (f.to in originale) 

                          
 

  


